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Date _ /02/ 2022

NJOFTIM

Drejtuar : Agjencise Kombetare te Mjedisit

Lenda: Kerkese per zhvillimin e procedures se degjeses me publikun

Shogeria “RALBA TECNICH” Sh.p.k njofton Agjencine Kombetare te Mjedisit per zhvillimin e procedures
se informimit te publikut per aplikimin per leje mjedisi te tipit B per instalimin:

- ID 7.12 pika i. Veprimtari té tjera té lyerjes/veshjes pérfshiré ato té metalit, plastikés, tekstileve
(me pérjashtim té stampimit/printimit me makiné shtypi rotativé té tekstileve), pélhurave, filmit dhe
letrés.

- ID 7.12 pika k. Pérpunimi dhe saldimi i metaleve.

- ID 10.1 Prodhim i makinerive dhe pajisjeve, me vendndodhje Durres, Shkozet, Lagjja 14, Rruga
“Bajram Tusha”, Zona Kadastrale 8516, Godiné Nr.2934.

Ky njoftim hartohet Referuar VKM 419, date 25.06.2014 , Pér miratimin e kérkesave té posagme pér
shgyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin e lejeve nga njé subjekt te
tjetri, té kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si dhe rregullave té hollésishme pér shqyrtimin e tyre
nga autoritetet kompetente deri né léshimin e kétyre lejeve nga QKB-ja” te ndryshuar, kreu VI
“Informimi dhe pjesemarrja e publikut per aplikimin per leje mjedisi te tipit A dhe B”, bashkangjitur gjeni
dokumentacionin e kerkuar, sipas pikes 2 te ketij kreu:

a) Informacion nése kérkesa do té jeté pér “Aplikim pér leje mjedisi té tipit A ose té tipit B” apo
“Aplikim pér ndryshim thelbésor né kushtet e lejes sé mjedisit té tipit A ose té tipit B”.

b) Té dhénat e ekstraktit té QKR-s&;

c) Adresén e vendndodhjes sé instalimit;

d) Pérshkrimin e veprimtarisé gé parashikohet té zhvillohet né instalim;

e) Njé pérshkrim té elementeve té listuara né formularin informues;

f) Pérmbledhjen joteknike té raportit té vlerésimit té ndikimit né mjedis né nivel kombétar ose
ndérkufitar, kur kérkohet procedura e VNM-sg;

g) Konsultimet ndérkufitare, kur kérkohet sipas legjislacionit né fuqi;

h) Autoritetin vendimmarrés pér dhénien e aktit té miratimit té lejes sé mjedisit, procedurat dhe
afatet gé do té ndigen;

i) Adresén e AKM-sé&, ku publiku mund té dérgojé komentet dhe sugjerimet e tij, me shkrim apo né
formé elektronike, brenda 20 (njézet) ditéve nga data e njoftimit



a. Kerkesa per vendosjen ne funksionim te instalimit “Prodhim i makinerive dhe pajisjeve, lyerje dhe
saldim i metaleve” eshte per aplikim per ndryshim te kushteve te lejes mjedisore te tipi B me
numer PN-7679-12-2018, sipas Shtojces 1, te Ligjit Nr. 52/2020, date 30.04.2020 Pé&r disa ndryshime
né ligjin nr. 10 448, date 14.7.2011 “Pér lejet e mjedisit” té ndryshuar”, -

- ID 7.12 pika i. Veprimtari té tjera té lyerjes/veshjes pérfshiré ato té& metalit, plastikés, tekstileve
(me pérjashtim té stampimit/printimit me makiné shtypi rotativé té tekstileve), pélhurave, filmit dhe
letrés.

- 1D 7.12 pika k. Pérpunimi dhe saldimi i metaleve.

- 1D 10.1 Prodhim i makinerive dhe pajisjeve, me vendndodhje Durres, Shkozet, Lagjja 14, Rruga
“Bajram Tusha”, Zona Kadastrale 8516, Godiné Nr.2934.

b. TE DHENAT E EKSTRAKTIT TE QKB-SE

EKSTRAKT HISTORIK I REGJISTRIT TREGTAR PER TE
DHENAT E SUBJEKTIT “SHOQERI ME PERGJEGJESI TE
KUFIZUAR”

GJENDJA E REGJISTRIMIT

1. {!\;lglrsijunik i identifikimit te subjektit L61622501B

2. Data e Regjistrimit 22/04/2016

3. Emri i Subjektit RALBA TECNICH

4. Forma ligjore SHPK
5. Data e themelimit 19/04/2016

6. Kohézgjatja Nga: 19/04/2016

8. Kapitali 10.00000°

8.1 Numri i pérgjithshém i kuotave 2.00
9. Objekti 1 aktivitetit Prodhim mekanik i1 pajisjeve elektrike, elektronike dhe té

makinerive té avancuara teknologjikisht, krijimi 1 modeleve
dhe krijimin e strukturave metalike. Aktivitet né fushén e
regjimit té pérpunimit aktiv, Fason. Import, eksport, tregtim
t¢ materialeve dhe produkteve té sipér pérmendura dhe
artikujve t€ ndryshém industrialé, etj. Import, eksport,
tregtim té makinerive té ndryshme e mjeteve industriale.
Transporti dhe magazinimi pér vete dhe € treté, té
materialeve, nénprodukteve ose produkteve (& sipér
pérmendura. Shoqgéria mund t€ kryejé gjithashtu ¢do
operacion tregtar, industrial, mobiliare, imobiliar dhe
financiar € nevojshém dhe &€ domosdoshém pér
permbushjen e géllimit social. brenda kufijve ligjor. lidhjen e
kontratave té kredive, vénia e garancive, garancive
hipotekore e té garancive (€ tjera reale té tretéve, pérfshiré
institutet e kredive, pjesémarrjen me kuota né shogéri té tjera
té krijuara ose gé do té krijohen gqé kané objekt té ngjashém
ose komplementar me té sajin, brenda kufijve té parashikuara
nga ligji. Tregtim me shumicé, import, eksport (&
detergjentéve dhe dezinfektantéve té té gjitha llojeve.

10. Administratori/ét Andrea Rotondi




c. ADRESA E VENDNDODHIES SE INSTALIMIT

Emri i instalimit/impiantit?

Veprimtari té tjera qé pérfshijné pérdorimin
e solventéve dhe Industrité prodhuese té
makinerive dhe pajisjeve

Adresa ku ndodhet apo do té ngrihet instalimi/impianti

Durres, Shkozet, Lagjja 14, Rruga “Bajram
Tusha”, Zona Kadastrale 8516, Godiné
Nr.2934.

Koordinatat e vendit sipas Sistemit Koordinativ
GAUS KRUGE: 1942 _GK_ZONE_4

Koordinatat né sistemin Gaus-Kruger
Nr. Koordinatat Y Koordinatat X
1 4372368.03 4577182.34
2 4372401.51 4577144.97
3 4372443.82 4577181.61
4 4372411.47 4577219.11

Kategorité e aktiviteteve/veprimtarive industriale té
cilat duhet té kérkojné leje mjedisi 2

- ID 7.12 pika i. Veprimtari té tjera té
lyerjes/veshjes pérfshiré ato té metalit,
plastikés, tekstileve (me pérjashtim té
stampimit/printimit  me makiné shtypi
rotativé té tekstileve), pélhurave, filmit dhe
letrés.

- ID 7.12 pika k. P&rpunimi dhe saldimi i
metaleve.

- ID 10.1 Prodhim i makinerive dhe
pajisjeve,

Kapaciteti i projektuar

Kapaciteti kufi per lejet e tipit B Te gjitha
instalimet dhe per aktivitetin e saldimit
kapacitet té barabarté ose mé shumé se 5
ton/dité metal.

1 Pérshkruaj titullin sipas kollonés 1 té& Shtojcés 1 té Ligjit Pér lejet e mjedisit

2 Shkruani kodet e specifikuara né kollonén 2 (e emértuar ID) dhe aktivitetet e specifikuara né kollonén 3 (Veprimtaria) té
pércaktuara né Shtojcén 1 té Ligjit pér Lejet e Mjedisit. Nése instalimi pérfshin disa aktivitete té lidhura me IPPC, éshté e
nevojshme pér té shénuar secilin prej tyre me njé kod. Kodet duhet té jené té ndara qarté.




Pamje satelitore e vendodhjes se aktivitetit
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d. PERSHKRIMI I VEPRIMTARISE QE PARASHIKOHET TE ZHVILLOHET

AKTIVITETI: Prodhim i makinerive dhe pajisjeve, lyerje dhe saldim i metaleve
Adresa: Qarku Durres, Bashkia Durres, Shkozet, Lagjja 14, Rruga “Bajram Tusha”, Zona
Kadastrale 8516, Godiné Nr.2934.
Subjekti: “RALBA TECNICH” Sh.p.k
Administrator: Z. Andrea Rotondi
e Hyrje

Profili i shogérisé “RALBA TECNICH” Sh.p.k

Aktiviteti i prodhimit te makinerive dhe pajisjeve, lyerjes dhe saldimit te metaleve té shoqgérisé “RALBA
TECNICH” shpk éshté i vendosur ne Qarkun Durres, Bashkia Durres, Shkozet, Lagjja 14, Rruga “Bajram
Tusha”, Zona Kadastrale 8516, Godiné Nr.2934. Subjekti kryen aktivitet ne fushen “Prodhim mekanik i
pajisjeve elektrike, elektronike dhe té makinerive té avancuara teknologjikisht, krijimi i modeleve dhe
krijimin e strukturave metalike. Aktivitet né fushén eregjimit té pérpunimit aktiv, Fason. Import, eksport,
tregtim té materialeve dhe produkteve té sipér pérmendura dhe artikujve té ndryshém industrialg, etj.
Import, eksport,tregtim té makinerive té ndryshme e mjeteve industriale. Transporti dhe magazinimi pér
vete dhe té treté, té materialeve, nénprodukteve ose produkteve té sipérpérmendura. Shogéria mund
té kryejé gjithashtu ¢do operacion tregtar, industrial, mobiliare, imobiliar dhe financiar té& nevojshém
dhe té domosdoshém pér pérmbushjen e géllimit social, brenda kufijve ligjor, lidhjen e kontratave té
kredive, vénia e garancive, garancive hipotekore e té garancive té tjera reale té tretéve, pérfshiré
institutet e kredive, pjesémarrjen me kuota né shoqéri té tjeraté krijuara ose qé do té krijohen gé kané
objekt té ngjashém ose komplementar me té sajin, brenda kufijve té parashikuara nga ligji. Tregtim me
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shumicé, import, eksport té detergjentéve dhe dezinfektantéve té té gjitha llojeve., me Nr NIPT:
L61622501B. Pronat ku do te zhvillohet aktiviteti plotesojne kushtet teknike dhe hapesirat e nevojshme
per ushtrimin e veprimtarise per “Prodhim i makinerive dhe pajisjeve, lyerje dhe saldim i metaleve”.

Informacion mbi kompanine “RALBA TECNICH” sh.p.k

Shogeria “RALBA TECNICH” sh.p.k eshte nje subjekt i regjistruar dhe zhvillon aktivitetin e saj ekonomik
ne perputhje me legjislacionin ne fugi ne fushen e Prodhim i makinerive dhe pajisjeve, lyerje dhe saldim
i metaleve. Qellimi i firmes ka gene dhe mbetet permbushja e kerkesave te cilesise dhe per kete
kompania ndjek dhe zbaton me rigorozitet menaxhimin e cilesise ne te gjitha hallkat e saj.

Aktiviteti i subjektit éshté “Prodhim i makinerive dhe pajisjeve”, me vendodhje Durres, Lagjja 14, Rruga
“Bajram Tusha”, Godiné Nr.2934, Zona Kadastrale 8516, Shkozet. Pér kété aktivitet subjekti éshté i
pajisur me Leje Mjedisi Tipi B, me kodin 11l.1.B, me numer PN-7679-12-2018, daté 10.12.2018.

Sa mé sipér, pér kété aktivitet, subjekti ka paragitur interes pér zgjerimin e tij, duke shtuar disa makineri
dhe pajisje te tjera. Perveg ketyre, ne kete ndryshim do te kete edhe shtim te kapacitetit te projektuar te
prodhimit, si dhe saktesim te klasifikimit te veprimtarise sipas ndryshimeve té ligjit té ri (Referuar Ligjit
Nr. 52/2020 “Pér disa ndryshime né Ligjin Nr. 10448, daté 14.07.2011 “Pér Lejet e mijedisit” té
ndryshuar”). Per kete aktivitet jane shtuar makineri tip torno 8 cope, freza 7 cope, 1 robot i vogel per

lyerjen e metaleve, pasi lyerja ekzistuese ka gene ne menyre manuale dhe tani do te behet robotike, si
dhe nje furre per tharjen e bojes, e cila perdor si lende djegese gaz GLN.

Per kete gellim, subjekti “RALBA TECNICH” sh.p.k referuar VKM nr. 419, daté 25.6.2014 “Pér miratimin e
kérkesave té posagcme pér shqyrtimin e kérkesave pér leje mjedisi té tipave A, B dhe C, pér transferimin
e lejeve nga njé subjekt te tjetri, té kushteve pér lejet respektive té mjedisit, si dhe rregullave té
hollésishme pér shgyrtimin e tyre nga autoritetet kompetente deri né |éshimin e kétyre lejeve nga QKB-
ja” te ndryshuar ka plotesuar Formularin e Kerkeses per t'u pajisur me ndryshimin e kushteve te Lejes se
Mijedisit te tipit B per aktivitetin “Prodhim i makinerive dhe pajisjeve, lyerje dhe saldim i metaleve”, me
vendndodhje ne Qarkun Durres, Bashkia Durres, Shkozet, Lagjja 14, Rruga “Bajram Tusha”, Zona
Kadastrale 8516, Godiné Nr.2934, ka siguruar staf dhe pajisje profesionale per zhvillimin e ketij aktiviteti.

Vendosja e ketij instalimi ne kete zone eshte e pershtatshme per zhvillimin e ketij aktiviteti pasi eshte ne
distance te konsiderueshme nga objektet apo veprat hidroenergjetike, etj, ne zonen ne studim eshte
perqgendruar nje numer i madh i bizneseve me karakter industrial, kryesisht ne fushen e tregetimit te
karburanteve, serviseve te makinave, markete ushgimore, bar-kafe, restorant etj.

Qéllimi i kétij aktiviteti @shté Prodhim i makinerive dhe pajisjeve, lyerje dhe saldim i metaleve.
Aktiviteti zhvillohet ne nje ambjent te pershtatshem per kete aktivitet duke mos krijuar keshtu deme
apo efekte negative te ndryshme ne mjedisin perreth. Objekti eshte ndertim i viteve te fundit dhe eshte
i pajisur me te gjitha kushtet e nevojshme per zhvillimin e ketij aktiviteti. Gjithashtu ne kete ambjent
bejne pjese edhe hapesirat per levizjen e mjeteve, njerezve dhe siperfaget e gjelbera, oborri i cili eshte i
gjelberuar anash me bimesine karakteristike te ketyre ambienteve.

Ky aktivitet ne teresine e tij perbehet nga nje proges pune i thjeshte i cili konsiston kryesisht ne progeset
mekanike te punes. Ne menyre te permbledhur, progesi teknologjik eshte si me poshte:

Lenda e pare per prodhimin e makinave larese (lavatriceve profesionale) / thareseve te rrobave dhe
tavolinave industriale per hekurosje jane tabaket e llamarines, te cilet mberrijne per 70% pjese tashme
te prera nga firma te jashtme ose nga vendet fqinje, kryesisht Italia.



a) Fillimisht tabaket e llamarines i nenshtrohen progesit te prerjes nepermjet makinerive prerese me te
ftohte, te cilat presin materialin sipas permasave te projektuara ne AutoCAD per te minimizuar mbetjet.
Prerja behet me makineri me Kontroll Numerik CNC, “CE” ne te ftohte pa leshuar tym ose gazra apo
pluhra te cdo lloji ne ambjent.

b) Pas kesaj, pjeset e llamarines kalojne ne makinerite metalperthyese, te cilat bejne te mundur
perthyerjen e tyre sipas permasave te projektuara.

c) Progesi i perthyerjes se llamarines ne forme harku behet duke zbatuar projektin ne AutoCAD, me
makinerine e perthyerjes me Kontroll Numerik CNC, “CE”.

d) Progesi i prerjes se llamarines ne pjese me te vogla behet ne te ftohte me sharre. Makineria e sharres
funksionon me cikel te mbyllur rigarkullues. Uji ge perdoret per sistemin ftohes te makinerise, eshte me
sistem rigarkullimi, me cikel te mbyllur. Merret nepermjet nje depozite uji, e cila eshte e lidhur me
makinerine e sharres nepermjet nje sistemi tubacionesh, te cilat bejne te mundur rigarkullimin e ujit.
Proges 100% i mbyllur. Ne kete depozite ne forme konike, mundesohet edhe ftohja e ujit.

e) Progesi i bashkimit te elementeve behet nepermjet saldimit me saldatrice TIG (80%) dhe saldimi me
fije MIG/MAG (20%). Procesi i saldimit ze vetem 5% te ciklit te prodhimit.

f) Pas bashkimit te elementeve me njeri-tjetrin, behet montimi/modelimi i llamarinave duke krijuar
strukturen skeletike te pajisjes/makinerise, ku me pas kryhet montimi i motorreve dhe kuadrot, te cilat
sigurohen si produkte te gatshme nga Italia. Pas ketyre progeseve produkti del 15 % i gatshem.

g) Disa nga pjeset dergohen per trajtim te vecante tek firma te specializuara per mbrojtjen siperfagesore
nga faktoret e jashtem nepermjet lyerjes dhe galvanizimit. Vetem pasi keto elemente rikthehen tek
Ralba Tecnich fillon procesi i vertete i brendshem ge ze rreth 85% te prodhimit, dmth montimin e
komponenteve te mekanikes, elektrikes, elektronikes, pneumatikes ge jane pjese perberese te se njejtes
makineri dhe ge tashme kane mberritur nga Italia te para-perfunduara.

Te gjitha makinerite dhe pajisjet ge disponojme jane markave me te mira ne kete fushe dhe me
certifikate “CE”, jane te pajisura me sensore elektromekanik, sensor akustik, sistem ventilimi, sistem
ajrimi, etj. Nuk vleresohet aktivitet me mbetje te ngurta sasiore, pasi pergindja e mbetjes teknologjike
eshte shume e vogel (me pak se 1%).

subjekti ka paraqgitur interes pér zgjerimin e tij, duke shtuar disa makineri dhe pajisje te tjera te tipit
torno 8 cope, freza 7 cope, 1 robot i vogel per lyerjen e metaleve, pasi lyerja ekzistuese ka gene ne
menyre manuale dhe tani do te behet robotike, si dhe nje furre per tharjen e bojes, e cila perdor si lende
djegese gaz GLN.

Per kryerjen e proceseve teknologjike, punonjesit e kompanise tone jane trajnuar jashte vendit per
kryerjen e progeve te punes me profesionalizem, eficence te larte, respektimin e standardeve te
kerkuara ne prodhim sipas kartes teknologjike te produktit, standardit, si dhe te genit sa me migesore
ndaj mjedisit.

Ne ambjentin e punes, veganerisht gjate kryerjes se progeseve te punes punonjesit jane te pajisur me
uniforma pune, dorashka pune sipas progesit, Tuta meshine, maska saldimi, kufje, syze, etj. Ambjentet e
jashtme dhe te brendshme te magazines jane te pajisura me tabela drejtuse, sinjalizuse dhe
parandaluese te aksidenteve ne pune dhe mbajtjen paster te mjedisit.

Ne ambjentet e prodhimit ndalohet rreptesisht hyrja e personave te pa autorizuar. Vizitoret ge lejohen
te hyjne pajisen me karte vizitori dhe shogerohen nga stafi yne.

Produkti gjysem i gatshem magazinohet ne repartin e magazinimit, duke gendruar aty per nje kohe te
shkurter jo me shume se nje jave dhe me pas eksportohet drejt vendit fqinj, Italia.

Kompania jone vazhdimisht merr masa per te gene sa me migesore me mjedisin perreth duke mbijelle
peme dhe duke gjelberuar mjediset ne territorin ku zhvillon aktivitetin, duke mbajtur paster dhe mos
krijuar ndotje dhe shgetesime ne ambjentet ge disponon dhe perreth saj.



Ne ambjentet e brendshme te objektit ku zhvillohet aktiviteti jane krijuar kushte dhe ambjente ne
funksion te punonjesve si: Dhome Mjeku per kryerjen e vizitave periodike e te shpeshta te punonjesve
nga mjek me pervoje, Kutia e Ndihmes se Shpejte ne rastet e aksidenteve ne pune, Mense per te
pushuar dhe konsumuar vaktet e ushqgimit ose kafe nga ana e stafit, ambjente higjieno-sanitare te
ndara, Zyrat per administraten, dhome mbledhjesh dhe trajnimesh, ambjente te gjelberuara perreth
objektit ne menyre ge te krijohen edhe kushtet ¢'lodhese dhe rekreative.

- Ndértimi i linjés elektrike

Né varési té llojit té pajisjeve dhe fuqisé sé instaluar éshté zgjedhur edhe fugia e transformatorit té
kabinés elektrike. Aktualisht rrejti i shpérndarjes sé energjisé elektrike eshté né gjéndje mjaft té mire
dhe kuadri elektrik éshte i plotésuar. Objekti eshte i pajisur me kaseta té shpérndarjes sé energjisé
elektrike. Per mbrojtijen nga shkarkimet atmosferike eshte parashikuar nje rrjet tokezimi dhe sisteme
tokezimi te vecanta per ¢do pajisje.

- Rruga hyrése pér né objekt dhe rrugét e bréndshme
Objekti lidhet me rrugen kryesore “Bajram Tusha”, ¢’ka ben te mundur ge ky objekt te mos ndikoje ne

trafikun e zones. Rruga e cila té dérgon né hyrje té objektit &shté ekzistuese dhe né gjendje mjaft té mire
e shtruar me asfalt dhe e niveluar sipas parametrave dhe kushteve teknike, duke mundesuar levizjen e
lire te mjeteve. Gjithashtu pergjate gjithe gjatesise se infrastruktures se brendshme eshte ndertuar edhe
rrjeti i drenazhimeve te ujrave te shiut.

Né aférsi té zonés ku zhvillon aktivitetin subjekti “RALBA TECNICH” shpk nuk ka shkolla, vepra arti,
argjinatura, linjé elektrike té tensionit té larté dhe linjé uji g& mund té démtohen nga zhvillimi i
aktivitetit pér “Prodhim i makinerive dhe pajisjeve, lyerje dhe saldim i metaleve”.

Foto te objektit ku do te zhvilllohet aktiviteti




Pamje e ambienteve te brendshem ku do te kryhet aktiviteti
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e. PERMBLEDHJA NE GJUHE JO-TEKNIKE

Pérmbledhja duhet té pérfshijé informacionin e méposhtém:
- INSTALIMI DHE AKTIVITETET E TlJ;

- “Veprimtarité e mbulimit té sipérfages dhe té stampimit”
- 1D 7.12 pika i. Veprimtari té tjera té lyerjes/veshjes pérfshiré ato té metalit, plastikés, tekstileve

(me pérjashtim té stampimit/printimit me makiné shtypi rotativé té tekstileve), pélhurave, filmit dhe
letrés.

- ID 7.12 pika k. Pérpunimi dhe saldimi i metaleve.

- 1D 10.1 Prodhim i makinerive dhe pajisjeve.
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- LENDET E PARA DHE ATO NDIHMESE, SUBSTANCAT E TJERA DHE ENERGJIA E PERDORUR OSE E
GJENERUAR NGA INSTALIMI;

Lenda e pare per prodhimin e makinave larese (lavatriceve profesionale) / thareseve te rrobave dhe
tavolinave industriale per hekurosje jane tabaket e llamarines, te cilet mberrijne per 70% pjese tashme
te prera nga firma te jashtme ose nga nga vendet fginje, kryesisht Italia.

Lendet e para te furnizuara gjate marrjes ne dorezim iventarizohen nga stafi. Ato kontrollohen per
gjiendjen fizike te tyre nese plotesojne standardin e kerkuar. Ato magazinohen per nje kohe fare te
shkurter ne objekt pasi futen direkt ne procesin e prodhimit. Ndersa ne repartin e lyerjes te metaleve,
lendet e para qe perdoren jane bojra te ndryshme.

- KUSHTET NE VENDNDODHJEN E INSTALIMIT DHE RASTET E NJOHURA HISTORIKE TE NDOTIJES;

Zona ku do te zhvillohet aktiviteti “Prodhim i makinerive dhe pajisjeve, lyerje dhe saldim i metaleve”,
ndodhet ne Durres, Lagjja 14, Rruga Bajram Tusha, Godiné Nr.2934, Zona Kadastrale 8516, Shkozet.

Ne kete zone jane te pergendruar nje numer i konsiderueshem i subjekteve ge operojne ne fushen e
tregetimit te karburanteve, riparimin e mjeteve, market ushgimore, bar-kafe, restorante, et;.

e IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE NE MJEDIS DHE MASAT PER MINIMIZIMIN E TYRE

Mijedisi eshte gjithmone i prekur nga veprimtarite e ndryshme ge ushtrohen ne te, por ndikimi mund te
jete i ndryshem, kjo eshte e lidhur ngushte me vete llojin e veprimtarise e cila mund te kete impakt te
drejtperdrejte, te terthorte, te rendesishem apo mesatar i pranueshem.

Nje nga objektivat e ketij raporti eshte identifikimi i ndikimeve te mundshme ge mund te shkaktohen ne
mjedis nga ky aktivitet ne teresi. Identifikimi i ndikimeve te mundshme ne mjedisin e kesaj zone do te
vleresohen ne njeren prej fazave kryesore; faza e operimit, pasi objekti eshte i ndertuar dhe ndikimi ne
mjedis do te jete vetem nga funksionimi i aktivitetit “Prodhim i makinerive dhe pajisjeve, lyerje dhe
saldim i metaleve”. Nuk marrin ne konsiderate fazen pas perfundimit se veprimtarise pasi ky projekt do
te vazhdoj te jete i tille dhe pas shume kohesh. Disa prej ndikimeve kryesore ge jane vleresuar si te
mundshme jane paraqitur si me poshte.

Efektet e mundshme nga aktiviteti ge ushtrohet do te vleresohen ne menyre te pergjithshme nga ky

raport i ndikimeve né mjedis. Megjithate, shume nga efektet e mundshme mund te identifikohen per
arsye te eksperiences nga nen-projektet e projektet e meparshme ne kete fushe.

Lloji i ndikimeve té identifikuara (direkte dhe jo direkte)
Vleresimi i ndikimeve ne mjedis kryhet duke u bazuar mbi parimet e mbrojtjes se mjedisit te cilat jane:
Parimi i zhvillimit té& géndrueshém
Parimi i parandalimit dhe marrja e masave paraprake
Parimi i ruajtjes sé burimeve natyrore
Parimi i zévendésimit dhe/ose kompensimit
Parimi i qasjes sé integruar
Parimi i pérgjegjésisé sé ndérsjellé dhe bashképunimit
Parimi “Ndotési paguan”
Parimi i sé drejtés pér informim dhe i pjesémarrjes sé publikut
Parimi i nxitjes sé veprimtarive pér mbrojtjen e mjedisit
Objektivat e mbrojtjes sé mjedisit jané:
a) Parandalimi, kontrolli dhe ulja e ndotjes sé ujit, ajrit, tokés dhe ndotjeve té tjera
b) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i natyrés dhe i biodiversitetit;
¢) Ruajtja, mbrojtja dhe pérmirésimi i géndrueshmérisé mjedisore me pjesémarrje publike;
d) Pérdorimii matur dhe racional i natyrés dhe i burimeve té saj;
e) Ruajtja dhe rehabilitimi i vlerave kulturore dhe estetike té peizazhit natyror;
f) Mbrojtja dhe pérmirésimi i kushteve té mjedisit;
g) Mbrojtja dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetés dhe shéndetit té njeriut.
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Ndikime te rendesishme gjate funksionimit te aktivitetit.

Shkarkime ne uje

Ky aktivitet nuk ka shkarkime te ujerave teknologjik ne mjedisin perreth. Makineria e sharres funksionon
me cikel te mbyllur rigarkullues. Uji ge perdoret per sistemin ftohes te makinerise, eshte me sistem
rigarkullimi, me cikel te mbyllur. Merret nepermjet nje depozite uji e cila eshte e lidhur me makinerine e
sharres nepermjet nje sistemi tubacionesh te cilat bejne te mundur rigarkullimin e ujit. Proces 100% i
mbyllur. Ne kete depozite ne forme konike, mundesohet edhe ftohja e ujit. Shkarkime te ujerave te
perdorur mund te permendim vetem ujerat higjenosanitare te ambjenteve te tualeteve dhe te larjes e
pastrimit te ambjenteve te punes. Keto ujera shkarkohen ne sistemin e kanalizmeve te zones.

Emetimet ne ajer

Emetime ne ajer nga ky aktivitet vijne kryesisht nga makinerite prerese dhe shpuese te llamarinave,
kryesisht pluhur, por kjo ne sasi jo te konsiderueshme. Objekti ku zhvillohet aktiviteti eshte i pajisur ne
te katerta anet e tij me dritare, te cilat bejne te mundur garkullimin e ajrit ne ambjentet e magazines.
Gjate proceseve te punes, punonjesit perdorin masa mbrojtese si syze, maska per ruajtjen e shendetit te
tyre.

Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat ge prodhohen ne kete aktivitet vijne kryesisht nga makinerite prerese, makinerite shpuese te
llamarinave, etj. Progesi i prodhimit shogerohet me ¢lirim zhurme, por keto zhurma mbeten brenda
ambjentit te punes, nuk vleresohet ne nivele te tilla sa ge te jene e shgetesuese per zonen, madje, ne
ambjentet e jashtme te kapanonit, keto zhurma jane te pa ndjeshme. (per kete subjekti duhet te kryeje
nje testim nga laboratore te akredituar). Punonjesit e ekspozuar ndaj burimeve te zhurmes, perdorin
vazhdimisht kufje mbrojtese.

Ndikimi ne toke
Proceset e punes nuk ndikojne ne toke per shkak te ambjenteve te pershtatshme e bashkekohore, te
shtruara me beton dhe objekt te mbuluar.

Ndikimi ne Biodiversitet
Kjo zoné nuk béné pjesé né zonat e mbrojtura me ligj, lloji i aktivitetit per vendodhjen ge ka nuk ndikon
ne demtimin e biodiversitetit te zones.

Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij aktiviteti ne mjedisin social, eshte pozitiv persa i perkete punesimit, sherbimit te
prodhimit e shitjes se ketyre produkteve. Kushtet teknike, kushtet e punes, kushtet mjedisore ge ka
zbatuar ky investim, sherbejne edhe si nje shembull per sipermarrjet private e publike vendase duke
zbatuar standarte Europiane dhe duke punuar duke menduar per nje mjedis me te paster dhe cilesi jete
me te mire.

Mbetjet e prodhuara

Ky aktivitet nuk ka prodhim mbetjesh te ngurta, pasi lenda e pare te cilet jane tabaket e llamarines
mberrijne ne magazinen ku zhvillohet aktiviteti me permasa te sakta, rreth 70% pjese te prera nga firma
e jashtme. Nuk vleresohet aktivitet me mbetje te ngurta sasiore, pasi pergindja e mbetjes teknologjike,
pluhuri eshte shume e vogel (me pak se 1%), pothuajse e paperfillshme. Mbetjet ge prodhohen jane
mbetje urbane nga aktiviteti human, te tilla si: mbetje plastike, qelqi, gese dhe kartona nga ambalazhet
etj.

Klasifikimi i ketyre mbetjeve sipas Katalogut Shqiptar te Klasifikimit te Mbetjeve eshte si me poshte:
Mbetjet urbane nga aktiviteti human

200101 Letér dhe karton
200102 Qelq

2001 39 Plastikét
200140 Metalet
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- TEKNOLOGIJIA DHE TEKNIKA TE TJERA TE PROPOZUARA PER PARANDALIMIN E SHKARKIMEVE
OSE, KUR KIO NUK ESHTE E MUNDUR, PER PAKESIMIN E SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI,
VECANERISHT DUKE ZBATUAR TEKNIKAT ME TE MIRA TE DISPONUESHME;

Masat e propozuara pér mbrojtjen e mjedisit nga secili ndikim negativ

Rekomandime pér zbutjen e ndikimeve

Toka
Pérdorimi i Tokés Kryerja e aktivitetit brénda koordinatave dhéné né relacion.
Rrespektimi i kushteve teknike dhe standarteve.
Erozioni
Mbrojtja nga erozioni Zbatimi rigoroz i masave teknike pér operimin e linjés sé
Prodhim i makinerive dhe pajisjeve, lyerje dhe saldim i
metaleve

Pastrimi periodik i rrjetit té& drenazhimit té ujrave té shiut
dhe ujrave te pastrimit.

Mbjellja e pemeve pérreth perimetrit té objektit né
pérdorim, me géllim mbrojtjen e kompaktésisé sé tokeés.
Mirembajtja e bazamentit ku jane te istaluara linja per
Prodhimin e makinerive dhe pajisjeve, lyerje dhe saldim i

metaleve
Biodiversiteti
Vegjetacioni Mirémbajtja e kurorés sé peméve dhe bimésisé sé mjedisit
Démtim potencial i vegjetacionit né pérdorim nga shogéria.

Mbijellja e fidaneve te rinj, pergjate rruges qe ben te mundur
hyrjen per ne objekt.

Cilésia e ajrit
Rritjie e emetimeve ne ajer nga | Mirembajtja e sistemit te aspirimit, nderrimi periodik i
proceset filtrave sipas kapacitetit mbajtes.
Procesi i lyerjes dhe tharjes se bojes te kryhet vetem ne
ambientin e brendshem te furres
Pastrimi periodik i linjés sé& prodhimit, duke mbarévajtur
operimin optimal té tij. Perdorimi i mjeteve mbrojtese per
frymarrjen, maska me karbon.
Mjete me kolaudim optimal. Pjesé kembimi rezerve brénda
objektit pér raste emergjente. Plan veprimi né rast
rrjedhjesh. Pérdorimi eficent i mjeteve motorrike. Pérdorim i
karburanti cilésor. Pastrim periodik i objektit té zonés né
shfrytézim dhe mjeteve té punés.
Pastrimi periodik i linjés sé prodhimit dhe lyerjes duke
mbarévajtur operimin optimal té tij.

Sistemi i drenazhimit
Sistemi i drenazhimit Mirembaijtja e sistemit té& drenazhimit té ujrave té shiut dhe
ujrave te pastrimit pérgjaté gjithé gjatésisé sé objektit,
bashkimi i tyre né njé vaske dekantimi té pérbashkét dhe
riciklimi, riperdorim i ujrave.

Mbetjet
Shtim i mbetjeve urbane nga | Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit,
aktiviteti dhe punonjésit qé do té | diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve té gjeneruara dhe
operojné né objekt. transportimi periodik i tyre né venddepozitimin mé té afért

té caktuar nga njésia vendore. Asgjesimi i mbetjeve qé vijné
nga proceset e prodhimit dhe lyerjes nga kompani te
licensuara.
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Zhurmat

Rritje e nivelit té zhurmave nga | Pérdorimi i mjeteve té kolauduara. Pérdorim i instalimeve
impianti/ instalimet dhe nga |évizja e | brenda orareve té caktuara, nga rregullorja e punés.
automjeteve Pérdorimi i mjeteve mbrojtése nga punonjésit (kufje pér

mbrojtjen e aparatit té dégjimit).
Pérdorimi i mjeteve té punés dhe té transportit gjat orareve
té pérshtatshme.

Trafiku rrugor

Trafiku Rrugor Lévizshmeria do té studiohet té kryhet né oraret ku
Rritje e fluksit té garkullimit té | shmanget piku i trafikut. Mjetet e transportit do te levizin
automjeteve brenda normave te lejuara te shpejtesise, referuar Kodit

Shqiptar Rrugor.

Ndjekja e gjithe kerkesave ligjore per venine ne funksion te aktivitetit duke mbajtur parasysh
kufizimet dhe detyrimet kundrejt shtetit dhe paleve te treta.

Aktiviteti kryesisht do te zhvillohet ne ambjent te mbyllur keshtu ge nuk do kete nivele zhurmash
domethenese per zonen perreth. Do te behet pajisja e punonjesve me mjete mbrojtese personale.
Nga ky aktivitet nuk parashikohen te kete ndikime ne ndryshimin e habitateve

Do te ndigen gjithe rregullat e sigurimit teknik ne pune si dhe pajisjes se punonjesve me uniformat
dhe mjetet e nevojshme te mbrojtjes ne pune.

Per me teper rekomandimet per te parandaluar dhe kontrolluar rrezikun e ndotjes perfshijme:

Mbetjet urbane te paperdorshme te grumbullohen transportohen dhe depozitohen ne oraret e
caktuara nga Njesia Vendore.

Te realiziohet ndricimi perreth (vendosja e impiantit te ndricimit).

Te kryhet rregullimi i territorit ne perputhje me kondicionet urbane te percaktuara.

Shogeria te operoje ne perputhje te plote me normat ge jane ne fuqi, dhe te kryej monitorime te
vazhdueshme te tregueseve mjedisor te trysnise ne mjedis.

Te respektoje te gjitha rregullat e mbrojtjes kundra zjarrit gjate operimit ne ndertese dhe te
respektoje rregulloren e MKZ.

Mbetjet e rrezikshme te grumbullohen, transportohen dhe asgjesohen nga subjekte te licencuara.
Te instalohen dhe te respektohen sinjalistikat e trafikut te cilat do te minimizonin impakti per
aksidente te mundshme.

Per te minimizuar impaktin ndaj zhurmave dhe vibrimeve, te limitohen proceset e zhurmshme gjate
oreve me te ndjeshme, ndermjet ores 20 deri ne 07 te mengjesit.

Te respektoje te gjitha kushtet dhe masat ge do te vendosen nga AKM-ja dhe Ministria e Turizmit
dhe Mjedisit.

Nga vleresimet e mesiperme, shkarkimet e pritshme ne mjedis jane te uleta dhe nuk perbejne problem
serioz per mjedisin. Megjithe perparesite ge ka ky aktivitet, duhet te tregohet kujdes ne menaxhimin
dhe mbajtjen nen kontroll te kushteve teknike per te minimizuar humbjet aksidentale ose shkarkimet.
Ne menyre te pergjithshme do te japim disa prej masave ge duhet te zbatohen nga investitori per mbare
funksionimin e aktivitetit dhe ruajtjen e mjedisit fizik e biologjik.

Ne sheshin e aktivitetit, nuk duhet te magazinohen materiale te rrezikshme.

Te ajroset vazhdimisht ambjenti i punes dhe punonjesit gjate lyerjes e lustrimit te perdorin maska
mbrojtese me fibra karboni e sistem tjeter te kapjes se pluhurave te imeta.(teper e rendesishme
per shendetin e punonjesve).

Punétorét gé do té ndodhen né mjedise ku niveli i zhurmave e tejkalon limitin duhet té perdorin
masa mbrojtese per shqisat e degjimit (Kufje ose tapa per veshet).

Te mos punohet ne oret e vona, pasi afersia me banesat mund te shnderrohet ne nje shqetesim
serioz per banoret e zones.
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e Te gjitha mbetjet e ngurta te menaxhohen ne bashkepunim me subjekte te licensuara per
menaxhimin e tyre.

e Te perdoren bojera ekologjike dhe te mos derdhen ne asnje menyre ne sistemin e kanalizimeve.

e Te nderrohen shpesh filtrat dhe aspiratoret per nje funksionim optimal te tyre dhe per reduktimin e
zhurmes.

e Filtrat e pastrimit te ajrit te menaxhohen nga subjekte te licensuara per kete lloj aktiviteti.

Masat ge duhen konsideruar per te minimizuar ndikimin ne mjedis jane:

e Parandalimii shkarkimeve te pluhurave te demshem ne mjedis.

e Lidhur me mbetjet e grumbulluara, diferencuara dhe ambalazhuara te menaxhohen ne
bashkepunim me subjekte te licensuara per riciklimin e metejshem te tyre.

e Sasia depozituese te mos i kaloje volumet e parashikuara ne menyre ge situata te jete e
kontrollueshme dhe te mos demtoje instalimin.

e Te zbatohet projekti i mbrojtjes nga zjarri ne menyre ge te perballoje siperfagen ne rastet e avarive
te ndryshme.

e Punonjesit te jene te trajnuar paraprakisht dhe te jene vazhdimisht ne mbikgyrjen e drejtuesit teknik
gjate proceseve te punes. Punimet e mirembajtjes te kryhen ne perputhje me kushtet teknike te
punes.

e Te mirembahet brezi i pemeve pergjate murit rrethues te prones, ne menyre ge te reduktoje
impaktin ne peizazh.

e Zbatimi i normave té rregullores sé teknikés sé sigurimit
Gjaté ushtrimit té aktivitetit per Prodhimin e makinerive dhe pajisjeve, lyerje dhe saldim i metaleve
subjekti duhet té mbajé parasysh gé problemet e sigurimit teknik dhe té& mbrojtjes né puné jané mé té
réndésishmet dhe me té mprehta dhe kérkojné vlerésim serioz.
Para sé gjithash né té gjitha operacionet jane punesuar specialisté me eksperiencé pune né kryerjen e
proceseve té ndryshme té linjes se Prodhimit te makinerive dhe pajisjeve, lyerjes dhe saldimit te
metaleve.
Regullorja e Teknikés sé Sigurimit, nga ana e drejtuesit teknik té punimeve dhe subjektit, do té zbatohet
né ¢do proces pune té pércaktuar né plan organizimin e kryerjes sé punimeve té hartuar nga ai dhe té
miratuar nga drejtuesit e firmés.
Plan organizimi i punimeve do té hartohet para fillimit té funksionimit te linjes se prodhimit.
Drejtuesi teknik i punimeve ose personi i ngarkuar do té béjé kontrollin teknik dhe azhornimin e sakté té
prodhimit té cdo lloji pér té cilat subjekti ka marre licensé.
Rradha e kryerjes do té pércaktohet hollésisht né planin e masave tekniko organizative dhe do té
miratohet nga pérfagésuesi ligjor i shogérisé.
Drejtuesi teknik do té kryeje instruktime té rregullta mujore e tre mujore, ku do té trajtohen tema té
vecanta pér té gjithe punonjesit.

PLANI | MANAXHIMIT MJEDISOR

e PMM-ja pér njé komponent Projekti apo njé nénprojekt do té pérmbajé:

- Vlerésimin e impakteve mjedisore té parashikuara né faza té ndryshme, vecganérisht gjaté
funksionimit (pérfshiré mirémbajtjen) dhe dekomisionimit, periudhat kohore gjaté té cilave do té
kryen fazat e mésipérme, shkallén e tyre, géllimin dhe pasoja.

- Pércaktimin e nivelit té pranueshém té secilit impakt, vecanérisht né lidhje me periudhé&n kohore,
zgjatjen né kohé, shkallén, pasojén, koston dhe nivelet e lejuara ligjore.

- Kushtet dhe masat qé duhen ndérmarré pér té zbutur kéto impakte gé ka mundési té dalin né ¢do
fazé, cilét do té jené pérgjegjés pér to, nése duhet pérmirésuar projekti teknik, ose népérmjet
masave mbrojtése gjaté funksionimit, apo metoda té tjera, kostot e mundshme, implikimet pér
pérfundimet e projektit, et;.
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- Burimet dhe metodat e kérkuara pér monitorimin, matjen dhe vénien né zbatim té tyre (¢faré éshté
pér t'u matur, kur dhe ku, nga kush dhe pse); pérgjegjésité institucionale pér secilin veprim; dhe
kérkesat e nevojshme pér ngritjen e kapaciteteve, dhe kostot pérkatése té secilit element.

- PMM-ja do té pérmbajé dy dokumente té veganta: njé Plan Zbutés dhe njé Plan Monitorues. Pritet
gé té pérgatiten né kohén e finalizmit té pérfundimit té projektit teknik dhe duhet té pérmbajé té
gjitha kérkesat e specifikuara né miratimin e Lejes Mjedisore té léshuar nga AKM-ja.

- NJQV-ja ose propozuesit (nése nuk jané té njéjté) do té jené pérgjegjés pér pérgatitjien e PMM-sé.
Megjithaté né Termat e Referencés sé projektuesit té projektit perfshihet pregatitja e PMM. Aty ku
nénprojekti kérkon njé VNM, do té kérkohet mendimi i specialistéve té VNM para se ky i fundit té
finalizohet.

Masat lehtesuese ge do té ndermerren gjate funksionimit te linjes se lyerjes, lustrimit dhe riparimit te
automjeteve.

Vlerésimi i ndikimit né mjedis duhet té ndikoje né dhénien e zgjidhjeve pér shmangie té ndotjes dhe
mbrojtjes sé mjedisit. Mbrojta e mjedisit pérbén né vetvete njé séré masash zbutése, parandaluese.

Né ményré té pérgjithshme do té japim disa prej masave gé do té zbatohen nga shoqgéria pér
funksionimin e linjes se Prodhimit te makinerive dhe pajisjeve, lyerjes dhe saldimit te metaleve.
Ndikimet negative né mjedis gjaté funksionimit te instalimeve jané né nivele té ulta. Disa prej masave
kryesore gé do té ndermerren jané permendur né menyré té pérmbledhur si mé poshté:

- Menaxhimi optimal dhe mirembaijtja e linjes se Prodhimit te makinerive dhe pajisjeve, lyerjes dhe
saldimit te metaleve.

- Mbetjet e ngurta urbane te paperdorshme gé do té prodhohen ne objekt té depozitohen né véndet
e pércaktuara nga Njésia Vendore dhe té vendosen kontenier te mjaftueshem pér mbetjet pér
numrin e punonjésve, si dhe riciklimin e tyre nga subjekte te licencuara.

- Rikuperimi, Riciklimi dhe Riperdorimi i mbetjeve te metalit

- Menaxhimi sa me eficent i lendes se pare.

- Té respektohen oraret e operimit té punés brenda mjedisit ku zhvillohet aktiviteti per diferencimin.

- Automjetet e transportit té garkullojné me shpejtési té ulét né zonat e banuara.

- Zbatimi i niveleve kufi te zhurmave.

- ALTERNATIVEN NE LIDHJE ME ZGJEDHJEN E VENDIT TE INSTALIMIT DHE TEKNOLOGJINE E
PERDORUR;
Shogeria “RALBA TECNICH” Sh.p.k disponon dokument pronesie per pronen ku zhvillohet veprimtaria e
cila éshté i pozicionuar Durres, Lagjja 14, Rruga Bajram Tusha, Godiné Nr.2934, Zona Kadastrale 8516,
Shkozet. Prona ku eshte ngritur objekti eshte ekzistuese, e pajisur me leje ndertimi.

- MASAT PER PARANDALIMIN DHE RIKUPERIMIN E MBETJEVE (NESE ESHTE E NEVOJSHME);

Plani i Menaxhimit té Mbetjeve

Aktiviteti gé zhvillon shogeria “RALBA TECNICH” shpk, me vendodhje ne Durres, Lagjja 14, Rruga Bajram
Tusha, Godiné Nr.2934, Zona Kadastrale 8516, Shkozet nga proceset e ndryshme té operimit té punés né
objekt pér Prodhimin e makinerive dhe pajisjeve, lyerjes dhe saldimit te metaleve.

Rrymat prioritare té mbetjeve té gjeneruara né objekt dhe nga zhvillimi i aktivitetit ndahen sipas
fraksioneve té méposhtme:

e Mbetje té ngurta urbane (Mbetjet té ambalazhit, karton, plastik, kanace, etj)
Qéllimi i menaxhimit t& mbetjeve: Diferencimi i mbetjeve té gjeneruar brenda objektit té shfrytézuar,
sipas fraksioneve kryesore népérmjet instalimit té sistemit me 3-Kontenier, reduktimin e mbetjeve nga
proceset e prodhimit, riciklimin dhe asgjesimin e mbetjeve dhe transportimi periodik te mbetjeve
urbane né vendin e caktuar nga njésia vendore, permes bashképunimit me NJQV-né, pér firmat e
kontraktuara né grumbullimin e mbetjeve urbane, reduktimin dhe riciklimin e mbetjeve, né ndértimin e
njé infrastrukture té géndrueshme né diferencimin e mbetjeve, duke maksimizuar dobiné e Landfillit
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Rajonal (ku kryhet dhe asgjesimi pérfundimtar i tyre, sipas Strategjisé Kombétare té Mijedisit pér
Menaxhimin e Mbetjeve).

Menaxhimi i mbetjeve brenda zones sé instalimit éshté téresisht i bazuar né SKMM, PKMM, PRMM dhe
Planin e Menaxhimit té Mbetjeve té Bashkise.

e Mbetje nga zhvillimi i aktivitetit
Mbetje te ngurta ge prodhohen jane ato te copave te metaleve nga makineria e prerjes dhe sharres,
gjate procesit te prerjes se tabakeve te llamarinave dhe mbetjet urbane nga aktiviteti human. Mbetjet e
metaleve, duhet te menaxhohen ne bashkepunim me subjekte te licensuara per menaxhimin e tyre ne
menyre te integruar ose mund te shiten per skrap per gellime riciklimi, ose menaxhim nga sherbimi i
mbetjeve te ngurta urbane te rajonit.

Objektivat afatshkurtra dhe afatmesme té planit jané si mé poshté:

e |nstalimi i sistemit me 3-kontenier brenda zones ku zhvillohet aktiviteti

e Diferencimi i mbetjeve, sipas tre rrymave prioritare (Plastik, Letér/Karton dhe Mbetje té tjera)

e Rikuperimi, Riciklimi dhe Riperdorimi ne maksimum te mbetjeve, duke rritur eficencen e vete
linjes dhe reduktimin e kostos per asgjesimin e tyre

e Transportimii mbetjeve té ngurta urbane né vendepozitimin e caktuar nga Njésia Vendore.

Synimet:

e Pérmirésimii cilésisé sé mjedisit, grumbullimin e mbetjeve né té gjithé territorin e objektit dhe
diferencimin e mbetjeve sipas tre rrymave kryesore

e Organizimi i diferencuar i mbetjeve né pérputhje me politikat kombétare, pér té mundésuar dhe
stimuluar metodat e trajtimit té mbetjeve (riciklimi dhe riperdorim)

e Planifikimi dhe ngritja né nivelin zonal i njé rrjeti té kontenieréve pér diferencimin e mbetjeve
me géllim pér té maksimizuar dobiné e Landfillit Rajonal

e Maksimizimii pérdorimit té€ mbeteve urbane dhe mbetjeve teknologjike

e Maksimizimi per reduktimin e mbetjeve nga ushtrimi i aktivitetit

e Pérmirésimi i kapaciteteve njerézore dhe trajnimi i punonjésve té veté shoqgérisé, duke ofruar
njé eficenc dhe efektivitet né diferencimin dhe menaxhimit té integruar té& mbetjeve

e Asgjesimin perfundimtar dhe maksiminimin e perdorimit te mbetjeve.

- MASA TE TIJERA TE PLANIFIKUARA NE PERPUTHIE ME PARIMET E PERGJITHSHME QE
RREGULLOJNE DETYRIMET THEMELORE TE OPERATORIT, DMTH:

Masa té tjera lehtésésuese, pér funksionimin eficent dhe té sigurté té punés né aktivitetin e Prodhimit
te makinerive dhe pajisjeve, lyerjes dhe saldimit te metaleve:
e Té mirémbahen mjediset e gjelbéruar né ményré té pérhershme dhe té mbillen edhe bimé
dekorative autoktone né kushte artificiale pér té rritur koeficientin e gjelbérimit.
e Té shmanget né maksimum perdorimi i mjeteve té transportit kur nuk éshté e nevojshme dhe té
reduktohen zhurmat né orét e vona.
e Té kryhet rrethimi i objektit dhe linjés sé& impiantit t& prodhimit dhe té vendosen tabela
paralajméruese pér rreziget pér kalimtarét dhe punonjésit.
e Té mos pérdoren borité e mjeteve né gendrat e banuara dhe garkullimi té& kryhet me shpejtési té
ulet.
e Té vendosen kontenier pér mbajtjen pastér t& ambjenteve nga mbetjet urbane pér numrin e
punonjésve.
e Te menaxhohen mbetjet e ngurta ne menyre te integruar dhe te zbatohen perkufizimet e Ligjit nr.
10463, date 22.09.2011 “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve”.
e Punonjesit te pajisen dhe te perdorin rregullisht masat mbrojtese ne pune si veshje, maska, syze,
tapa per veshet, kufje, etj me gellim ruajtjen e shendetit te tyre.

17



Investitori té respektojé detyrimet e vendosura né Lejen Mjedisore gé do té miratohet nga AKM.
Subjekti té respektojé té gjitha masat/normat/planet/shkarkimet e deklaruara né keté Formular-
Kérkese pér t'u pajisur me Leje Mjedisi Tipi B.

Subjekti té jeté né dijeni dhe té azhornohet pér kuadrin ligjor pér mjedisin dhe ndryshimeve té tij.
Subjekti té respektojé dhe zbatojé kushtet teknike né objekt pér mbrojtjen nga zjarri dhe té krijojé
infrastrukturén e nevojshme pér zjarréfikset.

Té kryhet monitorimi i indikatoreve te mjedisit sipas ligjeve né fuqi.

Si rezulat i realizimit té projektit nuk do té absorbohen ndikime té réndésishme mjedisore, sociale
né shéndetin e njerézve. Pér pasoj ndikimet e parashikuara mund té& minimzohen duke zbatuar
masat e pérméndura mé sipér.

Eshté detyré e zbatuesve té projektit té integrojné elementét e domosdoshém té propozuar pér
parandalimin, minimizimin dhe eleminimin e ndikimeve negative né mjedis, shéndet dhe aspektin
social.

Eshté detyre e Njesise Vendore gjithashtu té zbatojé rigorozisht detyrimet e pércaktuara pér té
garantuar mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit.

Eshté detyré e té gjith kontraktoréve e nénkontraktoréve té ndryshem si gjaté fazés sé prodhimit
té zbatojné me kujdes detyrimet pérkatése té parashikuara mé sipér.

Masa lehtésuese té tjera té kérkuara

Pércaktimi i vend-parkimit té automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistikén
pérkatése.

Subjekti té kryej aktivitetin vetém brenda kordinatave té siperfages se objektit te marre me gera.
Do té kontrollohen kushtet teknike té mjeteve té punés né ményre periodike pér té evituar,
parandaluar ndotjen, emétimin e gazeve dhe zhurmave té tepérta té shkaktuara nga avari té
mundshme teknike té mjeteve.

Linja e prodhimit te instaluara né objekt, do té koluaudohet né ményré periodike nga tekniké té
specializuar dhe certifikuar pér té tilla procese.

Veglat/Pajisjet/Makinerite e punés qé shérbejné pér procese té ndryshme do té zévendésohen me
té reja, sipas jetégjatésisé sé tyre dhe eficencés gé kané né kryerjen e operacioneve per Prodhimin
e makinerive dhe pajisjeve, lyerjes dhe saldimit te metaleve

Maksimizimi i perdorimit te lendes se pare

Ambienti i zyrave dhe pajisjet/mjetet né zonén e shfrytézuar do té lyhet periodikisht me bojé
higjenike dhe antikorrozive, me géllim plotésimin e kushteve Higjeno-Sanitare.

Do té béhet menaxhimi i mbetjeve té ngurta, té cilat do té jené&; |éndé té aballazheve, letra-
kartona, si dhe léndé organike té prodhuara nga punonjésit dhe klientat, ku kéto mbetje do té
transportohen rregullisht né vendin e caktuar nga Njesia Vendore, ku firma do té marré masa pér
menaxhimin e kétyre mbetjeve té ngurta, do té vendosen né kosha selektive sipas rrymave
specifike té mbetjeve.

Mijedis i gjélbéruar pérreth do té jeté nén kujdesjen e personelit gé do té punésohet vetém pér
punimet agro-mjedisore té nevojshme.

Rrjeti elektrike éshté togézuar pér té shmangur ndonjé shkarkesé elektrike, konform kushteve
teknike,

Zona ku do té realizohen operacioni i Prodhimit te makinerive dhe pajisjeve, lyerjes dhe saldimit te
metaleve eshte e rrethuar, me qéllim pér té shmangur hyrjet e paautorizuara té individéve dhe
faunés sé zonés pérreth.

Jané ndérmarré té gjitha masat e domosdoshme té mbrojtjes kundra zjarrit. Pér té mbrojtur kundér
zjarrit té mundshém qé mund té bjeré do té ruhen largésité mbrojtése ndaj zjarrit té objektit dhe
linjés sé prodhimit.

Aktiviteti i disponon infrastrukturén e nevojshme, me distancat e pércaktuara pér rrugé kalim té
punonjésve, automjeteve, zjarréfiksave, et;j.

Eshte ndertuar sistemi i drenazhimit te ujrave teknologjike dhe |évizjes sé ujérave té shiut.
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. Ndérsa né lidhje né burimet e furnizimit me ujé, jane té mjaftueshme pér té pérmbushur kérkesat
gjaté njé viti, vecanérisht gjaté muajve té verés, kur normalisht kérkesa éshté mé e larté. Furnizimi
me ujé sigurohet né njé nivel té tillé presioni, né menyré gé té jeté i mjaftueshém pér té
shpérndaré sasiné e nevojshme té ujit né té gjithé gjatésiné e objektit dhe instalimit, por jo aq sa té
demtojé pajisjet hidraulike (efekti i grushtit hidraulik) ose té krijojé rrezige tek impianti apo
aparaturat dhe jetén e punonjésit.

. Do té béhet trajnimi periodik i punonjésve mbi kushtet e sigurimit teknik gjaté operimit té punés, si
dhe té kualifikohen stafi pérgjegjés pér operimin e punés né instalimet per lyerjen, lustrimin dhe
riparimin e automjeteve.

- MONITORIMI | PLANIFIKUAR | SHKARKIMEVE NGA INSTALIMI.

Qéllimet e monitorimit mjedisor

Monitorimi pér parametrin gé na intereson béhet népérmjet matjeve té pérséritura, gé merren me njé
frekuencé té& mjaftueshme, pér té béré té mundur vlerésimin e gjendjes sé mjedisit dhe ndryshimeve té
tij né kohé.

Qéllimi i monitorimit mjedisor pér Prodhimin e makinerive dhe pajisjeve, lyerjes dhe saldimit te
metaleve éshté gé té sigurojé té dhéna népérmjet té cilave té vlerésohet nése zhvillimi i veprimtarisé
éshté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore gé lidhen me té&, pér té vlerésuar shkallén e
ndikimit (nése ka), si dhe pér té vlerésuar performancén mjedisore té menaxhimit té saj né kuadér té
pérmirésimit té vazhdueshém.

Objektivi i vetémonitorimit té shkarkimeve né mjedis éshté té evidentojé vlerat reale té treguesve
mjedisoré té gjendjes, ndikimit dhe trysnisé né ajér, né ujéra té brendshme, né toké, me géllim gé, né
bazé té tyre, subjekti té ndérmaré masa dhe veprime korrigjuese té pérshtatéshme dhe té zbatueshme
pér zonén ku ushtron aktivitetin. Pér rastet kur ka ndotje gé ndikojné né situatén e shéndetit publik dhe
né mjedis, té pércaktojé shkallén e ndotjes dhe nivelin e devijimit nga normat e lejuar, né ményré qé
programi rehabilitues té hartohet i sakte dhe masat e ndérhyrjes té jené ato té duhurat dhe né nivelin e
duhur.

Né varési té nivelit té zhvillimit té ndikimit mjedisor, masat qé ndérmeren mund té pérfshijné
ndalimin/eliminimin e shkakut té ndikimit, ose mund té jené té karakterit zbutés e reduktues.

Zgjidhja mé e mirg, kur rrethanat e lejojné, éshté ndalimi/eliminimi i ndotjes dhe shkageve té tjera.

Ne pergatitjen e programit te monitorimit specialistet kane marre ne konsiderate mundesine per te
realizuar nje monitorim realist te elementeve me ndikim ne mjedis.

Subjekti merr pérsipér sigurimin e ecurisé normale té punés dhe ruajtjen e vazhdueshme té mjedisit deri
né mbylljen e aktivitetit.

Subjekti, gjithashtu, do té keté lidhje té vazhdueshme me Agjensiné Kombetare té Mjedisit, prané té
cilés do té informojé periodikisht pér mbarvajtjen e punés si dhe pér monitorimin e parametrave té
mesipér.

Monitorimi dhe rekomandime

Monitorimi i cilésisé sé mjedisit mbetet njé ndér ¢éshtjet parésore.

Monitorim &shté procesi i zbulimit té& ndryshimeve nése do té& ndodhin, pércaktimit té drejtimit dhe i
matjes sé shtrirjes sé tyre.

Procesi i monitorimit do té pérgéndrohet né té gjithé fazat e zhvillimit té projektit dhe fokusohet né
aktivitet qé gjenerojné ndikime negative né mjedis né efektet e kétyre ndikimeve dhe né zbatimin e
masave pér zbutjen e tyre. Monitorimi do té kryhet nga veté investori dhe né rast t& pamundésisé
teknike pér realizimin e tyre do té kérkohet bashké&punim i subjekteve té specializuara pér fushat
pérkatése.
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Verifikimi i monitorimit apo auditimit do té organizohen nga institucionet administrative si AKM-ja dhe
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit et;j.

Né pérputhje me karakteristikat e implementimit dhe té funksionimit té impiantit t& magazinimit dhe
furnizimit me gaz te lengshem GLN dhe né pérputhje me bazén ligjore mbi monitorimin, rekomandojmé
té monitorohen kéto elemente:

Objektivat kryesore té monitorimit jané:

e Pér té zbuluar ndryshimet dhe pér té karakterizuar saktésisht nga ana sasiore tendencat (prirjet) e

zhvillimit té burimeve.

e Pér té siguruar informacione mbi lidhjen midis kushteve (gjendjeve) té burimeve dhe shkageve té

tyre.

e Pér té evidentuar cilésiné e mjediseve ku njeriu ushtron aktivitetin e tij jetésor, me synim pér té

marré masat e nevojshme pér pérmirésimin e tyre.

e Pér té vlérésuar efektivitetin e politikave dhe veprimeve pér menaxhimin e burimeve natyrore.
Monitorimi éshté detyré e shogérisé investitore né nivel individual pér pikat C1, C2, C5, C6, C7, C8 té
Vendimit Nr.1189. daté 18.11.2009 “Pér monitorimet né Republikén e Shqgipérisé”

Frekuenca e monitorimeve do té pércaktohet né aktin e miratimit té lejes sé mjedisit dhe né rast té
kundert, sipas kuadrit ligjor ¢do 6 muaj té kryhen matjet dhe ¢do tre ose gjashte muaj té dorezohet njé
relacion periodik i shkurtér ku té pasgyrohen punimet e kryera té shogéruara me foto, masat e marra per
reduktimin e ndotjes ne mjedis dhe menyren e zbatimit te kushteve te lejes mjedisore.

Monitorimi éshté detyré e shogérisé investitore né nivel individual pér pikat C1, C2, C5, C6, C7, C8 té
Vendimit Nr.1189. daté 18.11.2009 “Pér monitorimet né Republikén e Shqgipérisé”

Frekuenca e monitorimeve do té pércaktohet né aktin e miratimit té lejes sé mjedisit dhe né rast té
kundert, sipas kuadrit ligjor ¢do 6 muaj té kryhen matjet dhe ¢do tre ose gjashte muaj té dorezohet njé
relacion periodik i shkurtér ku té pasqyrohen punimet e kryera té shogéruara me foto, masat e marra per
reduktimin e ndotjes ne mjedis dhe menyren e zbatimit te kushteve te lejes mjedisore.

Regjistimi i té dhénave mjedisore

Pér té ruajtur té dhénat mjedisore té veprimtarisé do té pérgatitet dhe mbahet njé regjistér i vecanté ku
do té pasqyrohen té gjitha parametrat e monitoruar nga shoqéria “RALBA TECNICH” Sh.p.k mirémbaijtja
dhe pérditésimin e regjistrit nga drejtuesi teknik i instalimit.

f. KONSULTIMET NDERKUFITARE

Zona ku zhvillohet do te zhvillohet aktiviteti nuk ka nevoje t'i nenshtrohet procesit te konsultimit
nderkufitar.

g. AUTORITETI VENDIMARRES PER DHENIEN E AKTIT TE MIRATIMIT TE LEJES SE MIEDISIT,
PROCEDURAT DHE AFATET QE NDIQEN.

Autoriteti miratues eshte Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Ministri i Turizmit dhe Mijedisit firmos per
miratimin apo refuzimin e aplikimit per tu pajisur me leje mjedisit te tipi B, me propozim nga Agjencia
Kombetare e Mjedisit, e cila shqyrton dokumentacion e paraqitur nepermjet Qendres Kombetare te
Biznesit.

Afati per marrjen ne shqyrtim te aplikimit per pajisjen me leje mjedisit te tipit B eshte 40 dite pune.

h. ADRESA E AKM-SE, KU PUBLIKU MUND TE DERGOJE KOMENTET DHE SUGJERIMET E TlJ, ME
SHKRIM APO NE FORME ELEKTRONIKE, BRENDA 20 DITE NGA DATA E NJOFTIMIT.

Fagja zyrtare e Agjencise Kombetare te Mjedisit: akm.gov.al
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